Aliqui dixerūt qz ptes diffoniū possunt
cōpari ad ipam diffonē z

T.c.3.

ad ipz indiuiduū qdditatis que diffinit. Et pñmo modo
habet rōnē māc: cū ptes habeant rōnē mā respectu
toti⁹: vt patet ex isto 2° oīs enīz ptes cōparant ad totū
vt ipfectū ad pfectū: z hec est cōparatio materie ad for-
mā. z iō ptes diffinitionis respectu diffinitiōis z natu-
re cui⁹ sunt ptes habet rōnē materie. S. si cōpararen-
tur ad suppositū sue ad indiuiduū qdditatis sic se habet
ad ipm p modū cause formalis: z hoc forte declarat: qz
ipse ptes diffinitionis sunt abstracte salte fm intellectū
ab indiuiduo qdditatis. Nā materia idividualis nō po-
nit in vera diffinitione. illud aut̄ qd est abstractū ab ali-
quo videſ esse forma vel ad modū cause formalis se ha-
bens. ¶ Et ad manifestationē hui⁹ positiois addūt ali-
qui qz forma dupl̄ accipit. Uno mo accipit forma ab i-
formādo: z hec est forma que est altera pñ cōpositi pñci-
ens materia. Alio mo dicit forma per separationē vel ab
stractionē a materia fm re z bz intellectū z a materia sen-
sibili z intelligibili: z sic intelligēta separata dicit forma se-
para ab omni materia fm ce z fm diffinitionē qddita-
tiū quātū est ex pte sua. Et alio modo dicit forma per
abstractionē materia sensibili fm intellectū: z hoc du-
pliciter. Uno modo dicit forma per priuationē materie
sensibili z vñl z in particulari. Alio mo per priua-
tionē materie sensibili idividualis z in particulari. Et pñmo
istoz duoz modoz entia mathematicalia dicunt for-
me. i. entia abstracta fm intellectū ab oī materia sensibi-
li: z hoc modo intellectū cōmētator in pñemio hui⁹ vt
dictū fuit pñs. Sed 2° modo vñlia rez naturaliū dicunt
forme qz fm intellectū sunt abstracta a materia sensibi-
li individuali z singulari vt patet ex. z. metaphysice. Lū
ergo dixit philosophus qz ptes diffinitiōis sunt forme si
propositio intelligit vñl dz capi forma cōiter: ita qz sunt
forme aliquo pdicoz modoz z est dicere qz oīs ptes
diffinitionis sunt abstracte per intellectū a materia indi-
viduali: z hoc est vñz. Nā in diffinitione hoīs nō ponū-
tur he carnes z he ossa. nec in diffinitione circuli ponū-
bic semicirculus vt patet i. z. metaphysice. Et hec posi-
tio videt satis rōnalis qz ad distinctionem de forma.
Sed qd dicit: qz ipē ptes diffinitionis in cōparatione

ad individuum quoditatis non habet rationem materie; non videt rationabile; quod ipse partes diffinitionis sunt pars individui; et pars dicunt habere rationem materie respectu toti. **C** *Etiā quod dicit quod partes respectu diffinitionis; et respectu naturae habent rationem materie; dubium videtur; quod mā non predicitur de eo cuius est materia saltē in recto ut cōiter dicit; modo partes alicuius diffinitionis predicant de diffinito in recto et per se et etia in natura que diffinitur; nisi forte dicere quod illud quod est proprie mā non predicitur et ceterum. sed aliquid habens modū māe potest predicari essentialiter et in recto de altero; et sic intelligitur; genus enim et differētia non sunt proprie mā diffinitionis vel diffiniti; sed habent modū p̄simile modo materie; eo quod virtus eius est seorsim est quid minus p̄ficiunt quod tota diffinitio.* **C** *Itē dubitatur quomodo et quare aliquid dicit forma per remotionem māe sensibilis; et tñ non inuenit ecōuerio aliquid dici mā per abstractionē forme sensibilis; idem enim videtur esse iudicium de vitro quod forte hoc est pro ratiōne quod cū forma sit perfectior et nobilior causa quod māe nomē forme extensus est ad res abstractas et separatas; et se ab omni materia. Ad intelligētias que sunt nobiliores et superiores ad nām ḡnabilem et corruptibilem; ut p̄z in 12° metaphy.* **C** *Et ad huius similitudinem res etiā abstracte est intellectu a materia sensibili dicuntur forme; et non dicuntur māe; ppter abstractionē a forma sensibili.* **C** *Sed quod finis ista positionē oī dicere quod Aristoteles in reb⁹ que non sunt multū occulte loquuntur; et non solū similitudinarie. Ideo forte melius est dicere sicut in metatōz quod Aristoteles. itellexit de diffinitione que est ex genere et differētia. Genus. n. ut dicit metatōz est forma universalis. Differētia autē est forma particularis ut ipse dicit; et idē dicit in 12° metaphy.* **C** *Qualiter autē istud sit intelligēdū alias iquiretur si deus cocesserit.*

L. 43.

Ad rationes patet ex dictis. Forma enim quod est altera pars p̄positio non predicitur de eo; sed forma dicta per abstractionē a māe sensibili dicitur de eo; cuius est forma; et sic intelligit quod partes diffinitionis sunt forme finis p̄p̄oz positionē. Sed si dicamus quod intelligit de diffinitione que est ex genere et differentia tūc est bene dubium quomodo ip̄z genus predicit in recto et in quid de diffinito. Sed de hoc alias. s. i. questio de cōpositio speciei ex genere et differētia dictum fuit. **C** *Ad secundā potest dici finis dicta quod verū est si oīs ptes omnis diffinitionis essent forme. quaz una. s. vīlis est genus; et alia. s. specialis est differētia; tūc oīs diffinitione est logica. Quare autē dicat talis diffinitione logica que est ex genere et differētia bene idiget declaratioē; sed non hic. nos autē non dicimus finis p̄ma positionem quod partes omnes omnis diffinitionis sint forme non proprie sumendo. sed mō predicto. Alterius potest dici quod omnis diffinitione logica est diffinitione que est per genus et differentiaz. et de isto genere loquitur Aristoteles. non enim loquitur ut quod omnes partes omnis diffinitionis sint forme. sed dicit indefinite; et partes que in ratione.* **C** *Tertia soluta est ex predictis. verum enim est quod omnis diffinitione esset diminuta si in omni diffinitione poneretur sola forma que est altera pars compositi; et nullo modo per eam apparet materia; nec per consecutionem nec per expressio nem; et ideo non valet ratio.*

C *Adhuc autem; quēadmodum finis; hic autē est quod cuius causa ut ambulandi sanitas; ppter quid enim ambulat dicimus ut sanetur et dicentes sic opinamur assignare causam.*

Text. com. XXIX. Questio.

X.

Onsequēter inquirēdū ē ut p̄z finis sit cā. S̄z hanc questionē reposui inter alias de quod singulariter opinatus suz. Et iō quod circa capitulū de casu et fortuna. Mibi tñ qui hoc op̄sum studio reddidi castigatum; visuz ē exercitū ḡra candē iter serere.

Et arguit p̄mo quod non quā oīs cā ē p̄ncipiū; s̄z finis non ē p̄ncipiū; quod finis ē ultimum ex 5° et p̄ncipiū et ultimum opponunt. quod est et ceterum. **C** *p̄. 2° sicut dī cōiter cā ē ad cuius cē sequit aliud; s̄z ad cē finis non sequit aliud; quod finis est ultimum; et post ultimum nihil sequit.* **C** *p̄. tertio. si finis esset causa vel hoc esset finis quod est vel finis quod non est; per sufficiētē divisionē p̄dictionis; sed finis non ē cā finis quod non est. quod non ē ens nullius est cā; quod cālitas non fundat in nihilo. s̄t finis non ē cā finis quod est; quod qñ sanitas est in corpore inducta tunc cessat medicatio et non mouet plus medicus quia habitibus presentibus in mā cessat motus.*

Oppositū vult A. p̄. 15° metaphy. et 2° physicoꝝ T. cō. 2. et 2° posteriorꝝ. et 1° de aialib⁹ multis locis. Et potest p̄bari sic. illud quod respōdet ad qōnem factaz per quod est causa ppter quod q̄rit cām; mō responsū uūz dī significare in speciali quod significat interrogatiū in ḡnali; sed finis respondeat ad interrogationē factam ppter quid; quia ut ppter quid ambulat ut sanctur; hec est ratio Aristoteles in 2° physicom. et 5° meta.

Nota ex 2° de aia. et 12° metaphy. quod duplex ē finis; quo et ḡra cuius. finis quo ē opatio rei mediata quod adipiscit finis ḡra cuius. finis ḡra cuius ē ex trinsec⁹ et 1° pfectio ea; quod in oīb⁹ sunt sue ab arte siue a nā sp̄ deteriētē ḡra melioris. et 2° pol. Lōmē. et 2° physicoꝝ ponit alia distinctionē; quod duplex ē finis. vñ ē finis ḡnationis. aliud est finis rei generate; s̄z finis rei generate ē opus rei; vñ sicut dicit p̄ ethicoꝝ; oīus quorum est opus et aliquis act⁹ in ope bonū ē vīr; sed finis ḡnationis ē forma; et hic ē duplex s̄c ḡnatione ē duplex. artificialis et nālis. ex 2° metaphy. et 2° physicoꝝ. quod ad has duas oīs ḡnationes reducuntur. Naturalis autē ḡnatione ē a p̄ncipio intrinseco; et cī finis est forma subalies ut forma hoīs in semie; sed ḡnatione artificialis ē a p̄ncipio extrinseco et illī finis est forma accidentalis s̄c sanitas ē finis medicie.

C *Nota quod in ista qōne non videt ē difficultas nisi in ḡnatione artificiali; ut ut p̄z sanitas in corpore educta p̄ medici nā sit cā. s̄t ut p̄z domū sit cā mouēs edificatore; vñ etiā de fine cuius ḡra non ē dubium quoniam sit cā extrinseca.* **C** *Noīta finis ḡnationis artificialis duplex ē h̄z metatōz. et 12° 12° meta. metaphy. et 2° quod iste finis potest ē in aia artificis; ut forma balnei quādoq̄ ē in aia appetente et cognoscente; vel forma domus in mēte dominatoris cognoscētis et appetētis facere domū. Simili finis potest ē ē in re extra; et hec duplē; quod vel in actu ut deus qñq̄ est extra aiam in posu solū qñq̄ actualis.* **C** *De hoc ē difficultas. vñ circa hoc est triplex opio. Dicunt aliqui quod finis put est in aia appetitus et desideratus h̄z causalitate sua non h̄z ē extra aia nec finis esse in aia absolute ut sanitas in aia medici ut ē desiderata et appetita. Alia ē opinio cuiusdam solēnis theologi; quod nec h̄z esse extra aia nec h̄z esse in aia h̄z sumam cālitatē s̄z p̄ sua realitate et qđitate. Tertia ē opinio quod finis pro ē extra aia ut est adeptus h̄z cālitate sumam ut sanitas ī adeptus p̄ medicinā in corpore h̄z cālitatē finis.* **C** *Rō p̄me opinōis ē illo mō et pro illo esse finis ē cā p̄ quo mouet agēs; quod hec ē de rōe finis quod moueat agēs; s̄z finis existēs in aia put est desiderat⁹ appetitus mouet agēs; quod sanitas ī acquista in corpore non mouet agēs; cū habitib⁹ presentib⁹ in mā cesset motus; nec p̄ ē ē in aia absolute; sed put est in aia; et desideratus*